
Consultas Realizadas 

Licitación 394860 - Servicios de Seguro de
Vehículos para el MINNA.

Consulta 1 - Actividad

Consulta 2 - Siniestralidad

Consulta 3 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Favor comentar el uso del minibus Hyundai H1

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

Se utiliza habitualmente para traslado de funcionarios, y en ocasiones para traslado de niños/as y adolescentes en el marco
de los programas de atención y protección que brinda el Ministerio.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

Favor detallar siniestralidad de los últimos 5 años, indicando fecha, valor y motivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

Se han obtenido los informes respecto a los dos últimos contratos adjudicados por la institución. En el periodo abril/2019 a
abril 2020 fueron asegurados 20 vehículos, se denunciaron 17 siniestros, y la suma es de Gs. 38.915.256. La empresa
aseguradora informa que la siniestralidad fue del 65%. En el periodo desde abril/2020 a la fecha, con 23 vehículos
asegurados, se registran 15 siniestros, y el monto informado por la aseguradora es de Gs. 181.213.909.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2021

FUNDAMENTO: Invocando, por unlado, la ley Nº 2051/03, Art. 7ª: FOMENTO LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.
En los procedimientos de contratación publica regidos por esta Ley, los organismos, las entidades y las municipalidades
deliberan promover la participación de las empresas nacionales, especialmente de la micro, pequeñas y ,medianas
empresas", y por otro lado, atendiendo la potenciaciòn que viene realizando la DNCP, tal como se puede desprender, por
analogía, del EXORDIO de la RESOLUCIÓN DNCP Nº 483/2021 de fecha 05/02/2021, que expresa: "...La Necesidad de
establecer a nivel reglamentario, criterios que favorezcan a la mayor participación de oferentes en los procedimientos
licitatorios, orientados a lograr la adjuidicacion de ofertas convenientes de acuerdo con los Principios de Economia y
Eficiencia, Igualdad y Libre Competencia.
CONSULTA: Atendiendo a lo precedentemente expuestos, se consulta sobre la posibilidad de establecer ajustes los
siguientes parámetros financieros:
a) Calificacion de la Aseguradora ajustar de A- a BBB; 
b) Patrimonio propio no comprometido ajustar de Gs. 10.000.000.000.- a Gs. 8.000.000.000.-, y,
c) Fondo de Garantia ajustar de Gs. 10.000.000.000.- a Gs. 5.500.000.000.-, en la seguridad que los ajustes solicitados
garantizan igual y holgdamente el buen cumplimiento de los siniestros que puedan emerger de la cobertura en
consideración, como asimismo, los Requisitos documentales para evaluar el criterio del acapite.-

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

Los nuevos criterios para promover una mayor participación se vienen estableciendo a nivel reglamentario por la DNCP, y
en tal sentido la convocante ha establecido las condiciones dentro de un margen que el organismo rector encarga al
criterio de cada institución según los riesgos a asegurar, respetando algunos requisitos mínimos que se indican en el PBC
estándar. Esta convocante ha cumplido estrictamente con dichos instructivos y considera razonable mantener las
condiciones de capacidad financiera en los términos que se encuentran publicados, atendiendo a la importancia de la
contratación en cuanto a riesgos y cantidad de vehículos a ser asegurados.

Consultas Realizadas   Licitación 394860 - Servicios de Seguro de Vehículos para el MINNA.

26/12/24 07:43 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Siniestralidad

Consulta 5 - SINIESTRALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 26-03-2021

Favor Proveer Siniestralidad de los últimos 5 años en cifras

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

Se han obtenido los informes respecto a los dos últimos contratos adjudicados por la institución. En el periodo abril/2019 a
abril 2020 fueron asegurados 20 vehículos, se denunciaron 17 siniestros, y la suma es de Gs. 38.915.256. La empresa
aseguradora informa que la siniestralidad fue del 65%. En el periodo desde abril/2020 a la fecha, con 23 vehículos
asegurados, se registran 15 siniestros, y el monto informado por la aseguradora es de Gs. 181.213.909.

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2021

Favor proveer siniestralidad de los vehiculos expresados en montos delos ultimos 3 años

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2021

Se han obtenido los informes respecto a los dos últimos contratos adjudicados por la institución. En el periodo abril/2019 a
abril 2020 fueron asegurados 20 vehículos, se denunciaron 17 siniestros, y la suma es de Gs. 38.915.256. La empresa
aseguradora informa que la siniestralidad fue del 65%. En el periodo desde abril/2020 a la fecha, con 23 vehículos
asegurados, se registran 15 siniestros, y el monto informado por la aseguradora es de Gs. 181.213.909.

Consultas Realizadas   Licitación 394860 - Servicios de Seguro de Vehículos para el MINNA.

26/12/24 07:43 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 394860 - Servicios de Seguro de Vehículos para el MINNA.
	Consulta 1 - Actividad
	Consulta 2 - Siniestralidad
	Consulta 3 - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 4 - Siniestralidad
	Consulta 5 - SINIESTRALIDAD


